
نگاه آخر

جنــگ تحمیلی اخیر باعث شــد تا برخی اتفاقــات جدید در فوتبال 
ایران رخ دهد. بسیاری نگران این مسئله بودند که بازیکنان باکیفیت 
اروپایی و آفریقایی برای مدت نامشــخصی به لیگ ایران ســفر نکنند 
کــه تقریباً همین اتفــاق رخ داد و حالا باشــگاه های ایرانی به اجبار 
سراغ گزینه های ازبکستانی می روند تا تیم شان را این چنین با حضور 
خارجی هــا تقویــت کنند. علاوه بر اســتقلال که اخیــراً یک بازیکن 
ازبکســتانی خرید، باشگاه سپاهان و پرســپولیس هم به دنبال عقد 
قرارداد با بازیکن ازبکســتانی هســتند. در این گــزارش قصد داریم 
چرایــی این ماجرا را بررســی کنیم کــه چطور بازیکنان ازبکســتانی 
به یکبــاره برای فوتبال ایران تبدیل به جواهر دســت یافتنی شــدند. 
جواهر بــه این دلیل که اصــولًا بازیکنان ازبکســتانی کیفیت بالایی 
دارند و دســت یافتنی از این جهت که با قیمــت معقول به لیگ های 

ایران می آیند.

خوششانسها �
حضور بازیکنان ازبکســتانی در فوتبال ایران چنان افزایش یافته 
که ســایت چمپیونات ازبکســتان با اشــاره به این اتفــاق در مطلبی 
به این پرســش پاســخ داده اســت که چرا باشــگاه های ایرانی سراغ 
فوتبالیست های ازبکستانی می آیند و در ادامه نوشته است: در پنجره 
نقل وانتقالات تابســتانی، نیمی از اخبار با تیتر »بازیکن ازبکســتانی 
به ایران رفت« منتشــر می شــوند. ماجرا از این قرار اســت که رســتم 
آشــورماتوف، مدافع کلیدی تیم ملی ازبکستان جدیدترین خارجی  
ازبکســتانی در لیگ ایران است. او هفته گذشته به استقلال پیوست 
تا در فصل آینده در این تیم توپ بزند و باتوجه به حضور ماشاریپوف، 

تعداد ازبکستانی های استقلال به عدد دو برسد.
همچنین اودیل خامرابکوف، هافبک سرشناس فوتبال ازبکستان 
که سابقه بازی در تیم های مطرحی همچون پاختاکور، شباب الاهلی 
و بنیادکار ازبکســتان را دارد هم در آســتانه پیوســتن به تراکتور قرار 
دارد و او را نیز باید جدیدترین ازبک لیگ ایران نامید. پرسپولیس نیز 
در اندیشــه جذب یک بازیکن ازبکستانی بود که این بازیکن به دلیل 
مصدومیت نمی تواند به پرســپولیس ملحق شــود. اتکیر یوسوپوف، 
دروازه بان اصلی تیم ملی فوتبال ازبکســتان هم دیگر چهره مشــهور 
ازبکستانی است که فصل گذشــته به لیگ ایران آمد و در فولاد بازی 

کرد.

بازیبرد-برد �
این موضوع که ازبکستانی ها در بهترین شرایط و شانس ممکن به 
فوتبال ایران آمدند، فقط بخشــی از حقیقت ماجراست . باشگاه های 
ایرانــی هم یک دلیــل ویژه دارند که جذب ازبک هــا را به لحاظ مالی 
مقرون به صرفــه می کند و آن پاداش فیفا به باشــگاه هایی اســت که 
بازیکنانــی در جــام جهانــی دارد. پرداخت های فیفــا در چارچوب 
برنامه )مزایای باشــگاهی فیفا( انجام می شــود. این طرح به واسطه 
جبران خســارتی است که باشــگاه ها از نبود بازیکنانش در ایام جام 
جهانی متحمل می شــود. در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، فیفا برای هر 
بازیکن روزانه حدود ۱۰ هزار دلار به باشــگاه ها پرداخت می کرد. این 
مبلغ بســته به مدت زمان حضور بازیکن در اردوی تیم ملی محاسبه 
می شــود )هم دوره آماده سازی قبل از شــروع رسمی مسابقات، هم 
زمان برگزاری مســابقات(. به طور مثال، بازیکنی طی ۳۰ روز حضور 
در جام جهانی با احتساب دوران آماده سازی، باشگاهش حدود ۳۰۰ 

هزار دلار دریافت می کند. درواقع باشگاهی که دو بازیکن ازبکستانی 
ملی پوش داشــته باشد، ۶۰۰ هزار دلار ســود خواهد کرد. طبعاً این 
مبلغ در جام جهانــی ۲۰۲۶ )که در آمریکا، کانــادا و مکزیک برگزار 
می شــود( افزایش می یابد، چون تعداد تیم ها بیشتر شده است )۴۸ 
تیم(. بااین حال باتوجه به طولانی ترشــدن زمان برگزاری مسابقات و 
افزایش حداقــل ۲۰ درصدی، روزانه هر باشــگاه ۱۵ هزار دلار بابت 
حضور بازیکن اش در جام جهانی دریافت خواهد کرد که اگر ۳۰ روز، 
یک بازیکن در اردوی تیم ملی باشــد، آن باشــگاه تــا ۴۵۰ هزار دلار 

سود خواهد کرد.

پایانکارعراقیها �
طی یک دهه اخیر بازیکنان عراقی روی بورس فوتبال ایران بودند 
و اتفاقاً به خاطر کیفیت بالایی که داشــتند، مورد اســتقبال تیم های 
ایرانی قرار می گرفتند. جاســم کرار، از معروف ترین بازیکنان عراقی 
بود که ســال ها در فوتبال ایران توپ زد. نزدیکی دو کشور، همچنین 
بازیکنانــی که از نظر فیزیکی و تاکتیکی بیشــتر به کار باشــگاه های 
کشــورمان می آمدند، سبب شد تا آمار بیشــترین خارجی های لیگ 
در اختیار عراقی ها قرار داشــته باشــد. هوار ملا محمــد هم از دیگر 
بازیکنان مشهور عراقی بود که برای پرسپولیس و استقلال بازی کرد. 
عماد رضا نیز ســال ها برای سپاهان و بعد فوتبال تیم های دیگری در 
ایران به میدان رفت، همچنین این اواخر بشار رسن، بازیکن محبوب 
پرسپولیســی ها شــد. بااین حال طی ســه، چهار ســال اخیر حضور 
بازیکنــان عراقی در فوتبال ایران فروکش کرده و باشــگاه های ایرانی 
تلاش می کنند تا جای ممکن از بازیکنان عراقی استفاده نکنند چون 
قیمت ها در قیاس با گذشته بسیار بالاتر رفته و اصولًا مدیربرنامه های 
بازیکنــان عراقی نیــز درصد بیشــتری از باشــگاه های ایرانی طلب 

می کنند که کار را خراب کرده است.

بایکتیردونشانزدند �
یکی از دلایلی که ازبکستانی ها، فوتبال ایران را انتخاب کردند این 
اســت که ایران همانند ازبکستان کشوری مسلمان است و نزدیکی دو 
کشور باعث شده تا بازیکنان ازبک به راحتی تردد کنند و هزینه خاصی 
هم روی دوش باشــگاه ها تحمیــل نکنند. از طرف دیگر، در شــرایط 
جنــگ ۱۲ روزه بازیکنان ازبکســتانی توانســتند با ســفری زمینی به 
کشورشان برگردند. این درحالی است که چنین اتفاقی برای بازیکنان 
اروپایی نمی توانســت رخ دهد و اصولًا آن ها آشــنایی با چنین فضایی 
نداشــتند. میانگین قیمت بازیکنان ازبکســتانی در فوتبال کشورشان 
چیــزی حدود ۱۵۰ تا ۳۰۰ هزار دلار اســت، البتــه بازیکن ۳۰۰ هزار 
دلاری تقریباً باکیفیت ترین بازیکن آن هاست اما باتوجه به افزایش نرخ 
آن ها در شــرایط روز فوتبال ایران، ازبکســتانی ها با قراردادی بیش از 
۶۰۰ هزار دلار راهی فوتبال ایران می شــوند. تقریباً بین دو تا سه برابر 
ارزش واقعی ها آن ها، حقوقی است که می توانند از باشگاه های ایرانی 
دریافــت کنند. البته همانطور که پیش تر گفته شــد اگر این بازیکن ها 
ملی پــوش باشــند طبعاً باشــگاه های ایرانــی می توانند بیــن ۱۵۰ تا 
۲۰۰ هــزار دلار از پــاداش فیفــا را دریافت کنند که رقــم قابل توجهی 
اســت. گفتنی است در قیاس با سایر بازیکنان آسیایی، ازبکستانی ها 
ســازگارترین بازیکنان حاضر در فوتبال ایران هستند. بازیکنان عراقی 
بعضاً با فسخ قرارداد یکطرفه باعث استرس هواداران فوتبال می شوند 
و حواشــی ای که بارها در تیم های مختلف درســت کردند باعث شد تا 
باشگاه های ایرانی کمتر سراغ بازیکن عراقی طی سه، چهار سال اخیر 
بروند. اما ازبکستانی ها بازیکنان منظم و سازگار به قوانین فوتبال ایران 
هستند. در هر صورت باتوجه به حضور ازبکستان در جام جهانی و البته 
شــرایط ژئوپلیتیکی که ایران در منطقه دارد، حضور فوتبالیســت های 

ازبکستانی در فوتبال ایران یک غنیمت ارزشمند است.

 جنگ ۱۲ روزه باعث شده تا تغییر عجیبی
در لژیونرهای خارجی لیگ برتر ایران شکل بگیرد

بهکامازبکها
کتابخانه

روایتآغازسلطنتمظفرالدینشاه
کتاب »جلوس مظفر« شــرحی تاریخی 
از بــه  تخت  نشســتن مظفرالدین  شــاه 
قاجــار در ســال ۱۳۱۹ هجــری قمری 
اســت. نویســنده این اثر، غلامحســین 
ادیب مستوفی، مشهور به افضل الملک 
کرمانی، به دســتور خود شــاه، نگارش 
وقایع آغاز ســلطنت مظفرالدین   شــاه، 
مراســم تاج گذاری، تحولات حکومتی و 
انتصاب وزیران و حکام را آغاز و درنهایت 
کتــاب را به دربــار تقدیم کــرد. این اثر، 
یکــی از منابع معتبر درباره شــروع دوره 
ســلطنت مظفرالدیــن  شــاه محســوب 
می شــود و هدف اصلی آن، ثبت دقیق 
وقایع سیاســی، اجتماعــی و فرهنگی 
ســال های نخســتین حکومت اوســت. 
افضل الملک که به دربار قاجار نزدیک بود، با دقتی موشکافانه تلاش 
کرده تصویر روشــنی از اوضاع ایــران در آن دوره ارائه دهد. افزون بر 
ثبت رخدادها، این کتاب بازتابی از دیدگاه ها و برداشت های نویسنده 
نســبت به مسائل کشور در آن دوران نیز اســت و از این نظر، منبعی 

ارزشمند برای پژوهش های تاریخی به شمار می آید.

 نام کتاب:
جلوس مظفر

نویسنده: غلامحسین 
افضل الملک کرمانی

انتشارات: سنگلج

تاریخ

همایشاقتصادیگاجره
در ۱7 دی مــاه ۱۳۵۱ برنامه 
پنجم توسعه کشور به تصویب 
مجلسین رسید. با این همه با 
وقوع جنگ اعراب و اسرائیل 
بهــای  مهرمــاه ۱۳۵۲،  در 
نفت از ۲/۵ دلار به بالای ۱۰ 
دلار در بشــکه رسید و شاه را 

مصمم کرد که در برنامه پنجم، تجدیدنظر کند و میزان مخارج دولت را در 
آن حداقل دوبرابر کند. به دنبال این تصمیم، هیئت دولت هویدا در تیرماه 
۱۳۵۳ جلســه ای ترتیب داد که در آن نخست وزیر اداره کننده اصلی بود. 
همایش اقتصادی ۱۳۵۳ گاجره )۲۹ تــا ۳۱ تیرماه ۱۳۵۳(، گردهمایی 
ســه روزه ای در هتل گاجــره دیزین بود که در آن شــاه، امیرعباس هویدا، 
وزرای دولت و اقتصاد دانان ســازمان برنامه و بودجــه و بانک مرکزی ایران 
حضور داشتند. هدف همایش، بحث پیرامون نحوه افزایش رشد کشور با 
بهره گیری از افزایش درآمدهای نفت بود. درنهایت در این همایش باوجود 
نظر مخالفت مسکوت بسیاری از اقتصاددانان برنامه و بودجه و نقد علنی 
معدودی از آنها از عواقب چنین تصمیمی، شاه از نظر خود بازنگشت. این 
اتفاق در کنفرانس رامسر در مردادماه همان سال نیز تکرار شد و درنتیجه با 

اتخاذ این سیاست، اقتصاد ایران دچار تحولی اساسی شد.

 چهره

پژوهشگریازتبارشعروفلسفه
امروز چهل  و پنجمین ســالگرد جلال الدین همایی اســت. شــاعر، ادیب، 
نویسنده، پژوهشگر، استاد دانشگاه و  از برجسته ترین چهره های فرهنگ و 
ادب ایــران که عمر گرانمایه خود را در این راه صرف کرد. او در اصفهان زاده 
شــد  و تحصیلات مقدماتی اش را همان جا گذراند. پس از تحصیل در علوم 
ســنتی  و دینی، به ادبیات فارسی، فلســفه، منطق، ریاضیات و تاریخ  روی 
آورد و خیلی زود به یکی از چهره های برجسته علمی و فرهنگی کشور تبدیل 
شد. همایی سال ها در دانشگاه تهران ادبیات فارسی، منطق و فلسفه درس 
داد و شاگردان زیادی پرورش داد. او آثار فراوانی نیز در حوزه تصحیح متون، 
نقد ادبی، عرفان و فلسفه اسلامی به نگاش درآورد که ازجمله مهمترین آنها 
می توان بــه تصحیح و شــرح »فصوص الحکم«، 
»شــرح گلشــن راز« و تألیف »تاریــخ ادبیات 
ایران« اشاره کرد. همایی نثری علمی، دقیق 
و درعین حــال روان داشــت و از بنیان گذاران 
ســبک پژوهش نوین در ایــران بود. این 
پٰژوهشگر برجســته  در ۲۹ تیرماه 
۱۳۵۹در تهران درگذشت و  در 
تخــت فــولاد اصفهان به 

خاک سپرده شد.
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آتشبس۲
فرصت آشتی با ملت را از دست ندهیم

از پــس پایــان موقت جنگ ایــران و اســرائیل، یکی از 
تکرارشونده ترین سخنانی که طرح می شود، همبستگی 
ملی ایرانیان در قبال تهاجم دشــمن اســت؛ گزاره ای 
که گویا هم اســرائیل، هم برخی از مسئولان کشور را به 
حیرت و تعجب واداشته اســت. البته در این میان چند 
نکته قابل توجه اســت. یکی اینکه نباید بر این حماسه 
همبســتگی لاف گزاف زد و تفاوت حمایت، ســکوت و 
تــرس را نادیده گرفت. نکته دیگر آن اســت که نباید در 
رویای این همبســتگی به خواب رفت و گمان برد امری 
دائمی است. همینطور خطایی بسیار راهبردی است، 
سند زدن شــکوه این همبستگی به نام حکومت. نکته 
آخــر اینکه، حتی اگــر بپذیریم آن همبســتگی چنان 
بوده که امروز تبلیغ می شــود، این را نیز فراموش نکنیم 
که قدرت، تشکل و انســجامی که جامعه در این زمینه 
از خود بروز داد، می تواند به اشــکالی دیگر نیز بروز کند 
که یکی از ساده ترین آنها قهر و غضب قطعی با کسانی 
خواهد بود که قدر این قدرت نمایی مردم در برابر بیگانه 
را ندانند و در را همچنان بر همان پاشــنه ای بچرخانند 
که پیش تر می چرخید.   در آن روزهای دشــوار، جامعه 
ایران یا لااقل بخش هایــی از آن، خود را دوباره بازیافت. 
در روزگاری که مدام تبلیغ می شد انسان ایرانی اتمیزه، 
خودخواه و سودجو شــده و فقط به فکر جیب خودش 
است، دیدیم که دست ها به سوی هم دراز و درب خانه ها 
به روی هم گشوده شــد. حتی با تمام نقدهای بحق از 
حکومت و کیفیت حکمرانی و با همه زوری که اسرائیل 
و رســانه  ای چون ایران اینترنشــنال برای ترغیب مردم 
به حضور در خیابــان زد، ایرانیان رفتاری مدنی در خور 
تمدن دیرینه شــان از خود بروز دادند و توانســتند میان 
اولویت ها تفکیک ذهنی قائل شوند. اینها سرمایه های 
گرانقدری  بود که ما زیر آوار مصائب زندگی پیش از جنگ 
فراموش شان کرده بودیم اما اینک چونان گنجی کمیاب 
در برابرمان می درخشند و انسان ایرانی می تواند بدان ها 
افتخار کند.  وظیفه حکومت اما در قبال این بلوغ ملی 
بسیار سنگین تر از گذشته اســت. توضیح بیشتر آنکه 
معدل بلوغ، عقلانیت و مدارای جامعــه ایرانی همواره 
بالاتر بوده و گویی این همیشــه جامعه بوده که ســنگ 
زیرین آسیاب شــده تا ایران بماند. بارها و بارها به ده ها 
ترفند متوسل شده، ۱۰۰ نامه فرستاده و ۱۰۰ راه نشان 
داده که مســئول محترم بر سر عقل بیا و چنان تدبیری 
برگزین که هم ملت از آن کام بگیرد، هم خود از آن سرافراز 
باشی. متاسفانه می دانیم که بسیاری از این نامه  نگاری ها 
و راه دانی ها به بن بست کوچه علی چپ خورده و از اتخاذ 
تصمیم هایی ساده  که می توانست نشان دهد دولت به 
ملت احترام می گذارد و خود را به راســتی وکیل و به قول 
بنیانگــذار جمهوری اســلامی »نوکر مــردم« می داند، 
پرهیز شــده اســت. بدون تعارف اما باید نوشت که این 
تو بمیری، از آن تو بمیری ها نیســت. شــرایط به نقطه 
خطرناکی رســیده، دفتر روزگار ورقی عظیــم خورده و 
پرده بسیاری از چیزهایی که زمانی بی بروبرگرد درست 
پنداشته می شدند، دریده شده اســت. دیدیم که، هم 
همه گزینه ها روی میز است، بنابراین حمله خارجی به 
کشور محال نیست، هم اگر مردم  پای ایران نایستند، با 
هیچ سلاحی نمی توان از کشور دفاع کرد. بنابراین لازم 
است با صدای رسا هشدار داد که باید به ملت بازگشت 
و صریح اذعان کرد که بعد از این، فرمان حکمرانی فقط 
در مســیری خواهد راند که مطابق خواست همه ملت 
باشــد. اگر چنین کنیــم، آنگاه دیگر، نــه امکانی برای 
تکرار خطاهای مشهود گذشته وجود خواهد داشت، نه 
فرصتی برای نقش آفرینی مجدد خطاکارانی که تمامی 
هم و غم شان خُرد کردن اعصاب جامعه بود و اینک نیز 
مشخص شده که طرح های ضدمردمی آنها چگونه آب 
به آســیاب دشــمن می ریخت.  مخلص کلام، ۱۰سال 
پیــش در چنیــن روزهایی برجام به ســرانجام رســید. 
خاطرتان هســت رقص و شــادی مردم در خیابان ها را. 
همان زمان چه مخالفت ها با آن دســتاورد نشد، آن هم 
از جانب کسانی که تحریم را نعمت می دانستند. در آن 
میــدان البته، هم رئیس جمهور آمریــکا بدعهدی کرد، 
هــم خودمان قــدر آن موقعیت را ندانســتیم و تدبیری 
نیاندیشــیدیم که ترامــپ نتواند به راحتــی از آن خارج 
شود. نگاه مان به برجام بیشتر تاکتیکی بود تا راهبردی 
و به همین دلیل به جای آنکه آن را دستمایه حل وفصل 
بنیادی مشکلات  مان با آمریکا کنیم، فرصتی دیدیم برای 
چندی گذران عمر. فرصت ها به سرعت برق وباد از دست 
رفتند و اینــک در میانه مذاکره با همــان ترامپ، درگیر 
تجاوزی همه جانبه به میهن شدیم. معیارهای گذر زمان 
در این یک دهه تغییری نکرده. فرصت های پدیدآمده در 
این روزها نیز به چشــم برهم زدنی ناپدید می شوند. اگر 
حتی گمــان می کنیم از مذاکرات آبی گرم نمی شــود، 
لااقل بحران های حل ناشده داخلی را دریابیم و با جامعه 
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